
 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO PGE-RJ Nº. 18/2022 

A PROCURADORIA GERAL DO ESTADO tendo em vista o que consta do Processo nº. 

SEI-14/001/005250/2019, e nos termos da Lei Federal nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 

e baseadas nas informações fornecidas pela área técnica, vem prestar esclarecimento para 

dirimir dúvida de licitante, expressa em e-mail encaminhado a esta Procuradoria, 

manifestando-se conforme segue: 

 

ITEM 01 - DESKTOP  

1. O edital em seu anexo I Termo de Referência no item 9 (Gabinete) na letra “C”  pede 2 

(duas) baias internas para disco rígido de 2,5 polegadas ou 1 (uma) baia de 2,5 polegadas 

e 1 (uma) de 3,5 polegadas; 

2. Pretendemos fornecer equipamento da Marca HP Modelo Elitedesk 800 G8 SFF que 

possui somente uma Baia de 3,5” em seu Gabinete para disco rígido; 

3. Isto posto pergunta-se:  

Entendemos que atualmente existe outras possibilidades de expansão do disco rígido 

utilizando as portas USB, e poderemos ofertar o equipamento somente com uma baia 

interna de 3,5”, está correto nosso entendimento? 

 

Resposta: O entendimento da proponente não está correto, o item deverá ser atendido 

conforme descrito no Termo de Referência, ou seja, com 02 (duas baias). 

 

1. O edital em seu anexo 1 Termo de Referência no item 9 na Letra “C” pede 01 (um) 

conector padrão rj-45 integrada interface de rede gigabit ethernet velocidade 

10/100/1000mbits; 

2. Pretendemos fornecer equipamento da Marca HP Elitebook 840 G8 que possui conexão 

da porta RJ 45 através de um adaptador (USB tipo C) para rede cabeada RJ-45, 

3. Isto posto pergunta-se: 

Entendemos que será aceito notebook com adaptador tipo USB C para rede cabeada RJ 

45, está correto nosso entendimento? 

 

Resposta: O entendimento da proponente não está correto, o item deverá ser atendido 

conforme está descrito no Termo de Referência, ou seja, a interface deverá ser integrada, 

não serão aceitos adaptadores.   

 

Rio de Janeiro, 22 de setembro de 2022. 

 

Carline Ponte 

Pregoeira 

Procuradoria Geral do Estado do Rio de Janeiro 
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